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Układ samoczynnej regulacji napięcia zwłaszcza dla akumulatorów
ładowanych z sieci trakcyjnej

Przedmiotem wynalazku jest układ samoczynnej re¬
gulacji napięcia zwłaszcza dla akumulatorów ładowa¬
nych z sieci trakcyjnej, zainstalowanych w elektro¬
wozach.

Znamy dotychczas układ do ładowania akumulatorów
zainstalowanych w elektrowozach z sieci trakcyjnej,
zawiera stały opór redukcyjny który włączony w ob¬
wód od strony zasilania akumulatora z sieci trakcyjnej,
obniża napięcie zasilania o stałą wartość wskutek czego
w czasie wyłączonych odbiorników akumulatora, po¬
dawane jest na jego zaciski maksymalne napięcie ła¬
dowania.

Wadą wymienionego układu jest niestabilne ładowanie
akumulatora z uwagi na zmienność napięcia występu¬
jącego w Sieci trakcyjnej i zmienność obciążenia
akumulatora jego odbiornikami. Ponadto układ nie
zapewnia kontroli i możliwości iegullacji napięcia ła¬
dowania akumulatora, celem jego ochrony przed nad¬
miernym rozładowaniem lub przeładowaniem. Znany
układ jest również przyczyną przedwczesnego zużycia
i niszczenia się akumulatorów oraz nie zapewnia właś¬
ciwej pracy jego odbiornikom, które nie posiadają
ochrony przepięciowej.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności, przez opracowanie układu samoczyn¬
nej regulacji napięcia akumulatora zasalanego z sieci
trakcyjnej, który zapewniałby stabilność ładowania
akumulatora oraz posiadał ochronę przepięciową dla
odbiorników.

Zadanie to zostało rozwiązane w przedmiocie wy¬
nalazku, przez opracowanie układu w którym pomiar
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i samoczynna (regulacja napięcia odbywa się przy po¬
mocy conajmniej dwóch diod Zenem Dl i D2 włączo¬
nych równolegle do akumulatora BA przez opory R3
i R4, i sterujących tranzystorem T. Dioda Zenera Dl
jest tak dobrana wraz z odczepem na oporze R3, że
tranzystor T zaczyna przewodzić przy napięciu odpo¬
wiadającym górnej granicy napięcia ładowania aku¬
mulatora, a dioda Zenera D2 z odczepami na oporze
R4 dla dopuszczalnego napięcia rozładowania akumu¬
latora. W obwód tranzystora T włączone jest uzwo¬
jenie przekaźnika P posiadającego układ styków PI
które przesyłają impulsy sterujące do tyrystora Ty
oraz układ styków P2 przełączające układ pomiarowy
z górnej na dolną dopuszczalną wartość napięcia U2
akumulatora.

Opornik Rl usytuowany w obwodzie tyrystora Ty
ustala prąd jego bramki, zaś umiejscowiony w tym
obwodzie opornik R2 ładuje kondesator Cl do poten¬
cjału Ul sieci trakcyjnej. Redukcja napięcia Ul sieci
trakcyjnej do napięcia U2 akumulatora, odbywa się
poprzez włączony szeregowo w obwodzie tyrystor —
akumulator opór redukcyjny Rr którego wartość regu¬
lowana jest wraz ze zmianą obciążenia w sieci odbior¬
czej Odb. Stabilność pracy układu pomiarowego napię¬
cia akumulatora BA zapewniając w czasie przełączania
układu styków P2 przekaźnika P włączone w obwód
tranzystora kondensatory C2 i C3.

Układ według wynalazku zapewnia samoczynną
i stabilną regulację napięcia akumulatora w przepiso¬
wych granicach, niezależnie od zmienności obciążenia
jego odbiornikami oraz zmienności napięcia występu-

73859



73859

jącego w sieci trakcyjnej jak również zapewnia ochronę
przepięciową odbioinwikom.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku schematycznym układu, gdzie
samoczynna regulacja rozpoczęcia i zakończenia łado-
wiania akumulatora BA oraz pomiar jego napięcia
odbywa się przy pomocy dwóch diod Zenera Dl i D2,
włączonych równolegle do akumulatora BA odpowiednio
przez opory R3 i R4. Dioda Zenem Dl jest tak dob¬
rana wraz z odczepami na oporze R3, by tranzystor
T zaczynał przewodzić ptzy napięciu odpowiadającym
górnej granicy napięcia ładowania akumulatora BA, a
dioda Zenera D2 z odczepami na oporze R4 dla do¬
puszczalnego napięcia rozładowania.

Otrzymany w ten sposób przedział regulacji napięcia,
można zaweżyć w zależności od potrzeby przez dobór
diod Zenera Dl i D2 oraz reguuację oponami R3 i R4.
Włączanie względnie przerywanie procesu ładowania
akumulatora BA* następuje przez sterowanie tyrystorem
Ty za pomocą układu styków PI przekaźnika P, któ¬
rego uzwojenie włączone jest w obwód kolektora tran¬
zystora T układu pomiarowego napięcia. Włączone w
obwód tranzystora T kondensatory C2 i C3, zapewniają
stabilność pracy układu pomiarowego napięcia akumu¬
latora BA w czasie przełączania układu styków P2
przekaźnika P. Opornik Rl usytuowany w obwodzie
tyrystora Ty, ustala prąd jego bramki, zaś umiejsco¬
wiony w tym obwodzie opornik R2 ładuje kondensator
Cl do potencjału Ul sieci trakcyjnej.

Redukcja napięcia Ul sieci trakcyjnej do napięcia U2
akumulatora BA odbywa się poprzez opór redukcyjny
Rr włączony szeregowo w obwodzie tranzystor —
akumulator, którego wartość regułowa jest wraz ze
zmianą obciążenia w sieci odbiorczej Odb. Układ za¬

bezpieczony jest od strony sieci trakcyjnej bezpieczni¬
kiem BI, a od strony odbiorników bezpiecznikiem B2.

5 Zastrzeżenia patentowe

1. Układ samoczynnej regulacji napięcia zwłaszcza
dla akumulatorów ładowanych z sieci trakcyjnej, za¬
wierający przekaźnik, zespół oporników, kondensatorów

10 oraz elementy półprzewodnikowe, znamienny tym, że
pomiar i samoczynna regulacja napięcia akumulatora
(BA), odbywa się przy pomocy conajmniej dwóch
diod Zenem (Dl i D2), włączonych równolegle do
akumulatora przez opory (Rl i R2) i sterujących itran-

15 zystorem (T) w którego obwodzie włączone jest uzwo¬
jenie przekaźnika (P) posiadającego układ styków (PI)
które przesyłają impulsy sterujące do tyrystora (Ty)
onaz układ styków (P2) przełączające układ pomiarowy
górnej i dolnej dopuszczalnej wartości napięcia (U2)

2o akumulatora <BA), zaś wartość oparu redukcyjnego (Rr)
napięcia sieci trakcyjnej (Ul), regulowana jest do na¬
pięcia (U2) akumulatora równocześnie wraz ze zmianą
obciążenia sieci odbiorczej (Odb).

25 2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że w
obwodzie tyrystora (Ty) jest opornik (Rl) ustalający
prąd jego bramki, zaś usytuowany w tym obwodzie
opornik (R2) ładuje kondensator (Cl) do potencjału
(Ul) sieci trakcyjnej.
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3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym że sta¬
bilność pracy układu pomiarowego napięcia akumu¬
latora (BA) w czasie przełączania układu styków (P2)
przekaźnika (P) zapewniają włączone w obwód trazy-

35 stora (T) kondensatory (C2 i €3).



KI. 21c,52 73859 MKP H02j 7/00

C7 YT£ LNIA
fi.

■'<?d,0 P<
'i >n. oh "hi

'i /,•
e0o


	PL73859B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


